
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-02-15, факс (3822) 51-06-02 
_______________ duma@tomsk.gov.ru

О внесении проекта постановления на 
рассмотрение Законодательной Думы 
Томской области

Председателю Законодательной 
Думы Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

В соответствии с пунктом 1 статьи 85 Регламента Законодательной Думы Томской 

области комитет Законодательной Думы Томской области по труду и социальной 

политике вносит на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 

постановления Законодательной Думы Томской области «Об утверждении итогов 

областного конкурса на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей 

семьей» в 2024 году».

Приложение на 7 л. в 1 экз.

Председатель комитета О.Г. Правдин

К.В. Марьясова (3 822) 510-160 Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 13.09.2024 Время 16:00 
№4457/0601-24

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma%40tomsk.gov.ru


Проект подготовлен комитетом 
по труду и социальной политике

Об утверждении итогов областного
конкурса на лучшую читающую семью
в Томской области «Читаем всей
семьей» в 2024 году

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 

«Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую читающую семью 

в Томской области «Читаем всей семьей» в 2024 году», внесенный комитетом 

Законодательной Думы Томской области по труду и социальной политике 

в соответствии с Положением об областном конкурсе на лучшую читающую семью 

в Томской области «Читаем всей семьей», утвержденным постановлением 

Законодательной Думы Томской области от 22 декабря 2016 года № 199 (далее - 

Положение об областном конкурсе), на основании протокола конкурсной комиссии 

по отбору победителей областного конкурса от 6 сентября 2024 года

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить итоги областного конкурса на лучшую читающую семью 

в Томской области «Читаем всей семьей» в 2024 году согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, 

а также разместить на официальном сайте Законодательной Думы Томской области.

3. Аппарату Законодательной Думы Томской области организовать 

награждение победителей конкурса, вручение знаков поощрения и сертификатов 

участникам конкурса в соответствии с Положением об областном конкурсе.

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская



2
Приложение 

к постановлению
Законодательной Думы 

Томской области 
от_____________ №__________

Итоги областного конкурса 
на лучшую читающую семью в Томской области 

«Читаем всей семьей» в 2024 году

1. Признать победителями в номинациях с вручением денежной премии и 
дипломов Законодательной Думы Томской области следующие семьи (с учетом 
отбора дополнительных победителей согласно Протоколу конкурсной комиссии):

1.1. В номинации «Моя семья в истории города, села» - семья Беляевых 
(г. Колпашево), с вручением денежной премии в размере 22 000 рублей (в том числе 
НДФЛ);

1.2. В номинации «Все начинается с семьи» - семья Паниных (г. Асино), 
с вручением денежной премии в размере 22 000 рублей (в том числе НДФЛ);

1.3. В номинации «Традиции и ценности моей семьи» - семья Чумаченко 
(п. Клюквинка Верхнекетского района), с вручением денежной премии в размере 
22 000 рублей (в том числе НДФЛ);

1.4. В номинации «Семья на страницах литературных произведений» - семья 
Петруниных (ЗАТО Северск), с вручением денежной премии в размере 22 000 
рублей (в том числе НДФЛ);

1.5. В номинации «Семья в жизни и творчестве писателей, художников, 
композиторов...» - семья Толстоноженко (с. Новоильинка Колпашевского района), 
с вручением денежной премии в размере 22 000 рублей (в том числе НДФЛ);

1.6. В номинации «Семья на страницах литературных произведений» - семья 
Смирновых - Ереминых (г. Томск), с вручением денежной премии в размере 15 000 
рублей (в том числе НДФЛ).

2. Отметить Благодарственным письмом Законодательной Думы Томской 
области в соответствии с постановлением Законодательной Думы Томской области 
от 25 декабря 2018 года № 1457 «Об утверждении Положения о знаках поощрения 
Законодательной Думы Томской области»:

2.1. Дунец Иванну Анатольевну, библиотекаря организационно-методического 
отдела Муниципального бюджетного учреждения «Библиотека» Муниципальное 
образование «Колпашевский район» (куратор семьи Беляевых (г. Колпашево), 
победившей в номинации «Моя семья в истории города, села»);

2.2. Боловайкину Ольгу Михайловну, библиотекаря сельской библиотеки 
п. Клюквинка Муниципального автономного учреждения «Верхнекетская 
централизованная библиотечная система» (куратор семьи Чумаченко (п. Клюквинка 
Верхнекетского района), победившей в номинации «Традиции и ценности моей 
семьи»);

2.3. Втюрину Ксению Тимуровну, библиотекаря Библиотеки «Солнечная» 
Муниципального бюджетного учреждения «Центральная детская библиотека», 
г. Северск (куратор семьи Петруниных (ЗАТО Северск), победившей в номинации 
«Семья на страницах литературных произведений»);

2.4. Трифонову Елизавету Алексеевну, библиотекаря отдела библиотечного
обслуживания № 19 Муниципального бюджетного учреждение «Библиотека»
г. Колпашево (куратор семьи Толстоноженко (с. Новоильинка Колпашевского



3
района), победителя в номинации «Семья в жизни и творчестве писателей, 
художников, композиторов...»);

2.5. Шадрину Ольгу Владимировну, библиотекаря Муниципального 
автономного учреждения «Муниципальная информационная библиотечная система» 
Муниципальная библиотека «Юность» г. Томск (куратор семьи Смирновых - 
Ереминых (г. Томск), дополнительного победителя в номинации «Семья на страницах 
литературных произведений»),

3. Предложить Законодательной Думе Томской области принять решение 
о поощрении в соответствии с постановлением Законодательной Думы Томской 
области от 25.12.2018 № 1457 «Об утверждении Положения о знаках поощрения 
Законодательной Думы Томской области» библиотекаря, неоднократно 
подготовившего победителей конкурса:

3.1. Воробьёву Наталью Валентиновну, методиста Детской библиотеки г. Асино 
муниципального бюджетного учреждения «Асиновская межпоселенческая 
централизованная библиотечная система» (куратор семьи Паниных (г. Асино), 
победителя в номинации «Все начинается с семьи»),

4. Вручить сертификаты участников конкурса на бланках с логотипом 
Законодательной Думы Томской области следующим семьям:

1. Семья Азиных (г. Томск);
2. Семья Акименко (с. Баткат Шегарского района);
3. Семья Андреевых (с. Новоильинка Шегарского района);
4. Семья Архипкиных (с. Тегульдет Тегульдетского района);
5. Семья Астафьевых - Сабельфельд (с. Вертикос Каргасокского района);
6. Семья Барановых (д. Вавиловка Бакчарского района);
7. Семья Бельских (г. Асино);
8. Семья Бембель (г. Томск);
9. Семья Березиных (г. Томск);
10. Семья Бирюковых (г. Колпашево Колпашевского района);
11. Семья Булгаковых (с. Большая Галка Бакчарского района);
12. Семья Васильевых - Духно (с. Анастасьевка Шегарского района);
13. Семья Веденёвых (г. Томск);
14. Семья Беличенко (г. Томск);
15. Семья Величко - Миклуха (с. Новосельцево Парабельского района);
16. Семья Волдаевых (с. Каргасок Каргасокского района);
17. Семья Высыпковых (г. Кедровый);
18. Семья Головиных (г. Томск);
19. Семья Головиных - Шахрай (с. Трубачево Шегарского района);
20. Семья Груздовых (г. Томск);
21. Семья Грушецких (с. Бакчар Бакчарского района);
22. Семья Гуменюк (с. Первомайское Первомайского района);
23. Семья Демченко (с. Новоселово Колпашевского района);
24. Семья Дубровиных - Новосельцевых (с. Парабель Парабельского района);
25. Семья Дуровых - Вербицких (с. Каргала Шегарского района);
26. Семья Дьяковых (с. Тогур Колпашевского района);
27. Семья Жеребцовых (с. Мельниково Шегарского района);
28. Семья Жижиных (д. Новиково Парабельского района);
29. Семья Закотновых - Мясниковых (г. Томск);
30. Семья Залипаевых (г. Томск);
31. Семья Зенченко (г. Томск);



4
32. Семья Зубаревых - Андрияновых (с. Тогур Колпашевского района);
33. Семья Зубковых (с. Мельниково Шегарского района);
34. Семья Иртугановых (г. Колпашево Колпашевского района);
35. Семья Исаковых - Аминовых (с. Парабель Парабельского района);
36. Семья Истоминых (с. Старица Парабельского района);
37. Семья Калиберновых (ЗАТО Северск);
38. Семья Кантуевых (с. Зоркальцево Томского района);
39. Семья Капустиных (с. Тогур Колпашевского района);
40. Семья Кнауб (с. Парабель Парабельского района);
41. Семья Кожевниковых (п. Самусь ЗАТО Северск);
42. Семья Кожухарь (с. Толмачево Парабельского района);
43. Семья Кологривовых (г. Кедровый);
44. Семья Красниковых (с. Нарым Парабельского района);
45. Семья Кручининых (г. Асино);
46. Семья Кузьминых - Брагиных (с. Молчаново Молчановского района);
47. Семья Кузьминых - Шиловских (п. Зональная станция Томского района);
48. Семья Курковых - Вильмс (г. Томск);
49. Семья Любовских (ЗАТО Северск);
50. Семья Малаховых - Сметанкиных (п. Ягодное Верхнекетского района);
51. Семья Маскатулиных (г. Томск);
52. Семья Масловых (с. Комсомольск Первомайского района);
53. Семья Моор (д. Прокоп Парабельского района);
54. Семья Мухортовых (ЗАТО Северск);
55. Семья Намзырай (г. Томск);
56. Семья Овчаровых (п. Белый Яр Верхнекетского района);
57. Семья Опариных (г. Томск);
58. Семья Петровых (г. Томск);
59. Семья Писаревых (с. Парабель Парабельского района);
60. Семья Политыко (г. Стрежевой);
61. Семья Романенко (ЗАТО Северск);
62. Семья Рябцевых - Вороновых (п. Причулымский Зырянского района);
63. Семья Савельевых (п. Заводской Парабельского района);
64. Семья Савельевых (с. Высокое Зырянского района);
65. Семья Сафоновых (с. Нарым Парабельского района);
66. Семья Симагаевых (с. Баткат Шегарского района);
67. Семья Скорняковых (г. Томск);
68. Семья Созиновых (г. Томск);
69. Семья Стальных (г. Томск);
70. Семья Стародубцевых (с. Осиновска Кожевниковского района);
71. Семья Тагановых (с. Парбиг Бакчарского района);
72. Семья Тюниных (г. Колпашево Колпашевского района);
73. Семья Фатеевых - Коноваловых (д. Юдино Колпашевского района);
74. Семья Филипповых (г. Томск);
75. Семья Черкашиных (с. Окунеево Зырянского района);
76. Семья Чининых (с. Нельмач Парабельского района);
77. Семья Шаповаловых (г. Колпашево Колпашевского района);
78. Семья Шашковых (г. Томск);
79. Семья Шестко (г. Томск);
80. Семья Щербаковых - Лоскутниковых (ЗАТО Северск);
81. Семья Югай (д. Крутоложное Первомайского района).



5

5. Поддержать предложения конкурсной комиссии и рекомендовать:
5.1. Комитету Законодательной Думы Томской области по труду и социальной 

политике:
1) внести в перечень критериев оценки конкурсной работы следующие 

изменения:
- критерий оценки «соответствие условиям оформления работы, указанным 

в пунктах 3.4 - 3.7 настоящего Положения, грамотность выполнения конкурсной 
работы» изложить как «соответствие условиям оформления работы, указанным 
в пунктах 3.4 - 3.7 настоящего Положения, грамотность и эстетичность выполнения 
конкурсной работы»;

- утвердить форму оценочного листа приложением к Положению о конкурсе;
2) рассмотреть возможность организации вручения сертификатов участникам 

конкурса, чьи работы были представлены во второй этап конкурса, но не вошли 
в число победителей, в торжественной обстановке с участием депутатов 
Законодательной Думы Томской области и депутатов представительных органов 
местного самоуправления.

5.2. Рекомендовать организационному комитету (ТОДЮБ «Томская областная 
детско-юношеская библиотека») разместить конкурсные работы на официальном 
сайте библиотеки.

5.3. Рекомендовать органам местного самоуправления опубликовать 
информацию о конкурсных работах участников из соответствующих муниципальных 
образований в местных средствах массовой информации, разместить информацию на 
официальных сайтах библиотек и образовательных организаций, а также оказать 
содействие в организации вручения сертификатов участникам конкурса, чьи работы 
были представлены во втором этапе конкурса.

5.4. Рекомендовать Администрации Томской области:
- принять участие в церемонии награждения победителей конкурса;
- разместить лучшие работы участников конкурса в информационных изданиях, 

на официальных сайтах уполномоченных органов государственной власти и их 
подведомственных организаций в разделах, посвященных Году семьи;

предложить образовательным организациям использовать материалы 
конкурсных работ в своей деятельности (в рамках основных образовательных 
программ и внеурочной деятельности).



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую читающую семью 
в Томской области «Читаем всей семьей» в 2024 году»

Проект постановления «Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую 
читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей» в 2024 году» внесен 
в соответствии с Положением об областном конкурсе на лучшую читающую семью 
в Томской области «Читаем всей семьей», утвержденным постановлением 
Законодательной Думы Томской области от 22.12.2016 № 199.

Проектом постановления предлагается утвердить итоги ежегодного областного 
конкурса на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей» 
в 2024 году.

В 2024 году в конкурсе оценивалась письменная творческая работа, посвященная 
Году семьи, основанная на архивных источниках (в том числе на семейных архивах), 
библиотечных, музейных и иных источниках.

Победителями стали семьи, подготовившие конкурсные работы, которые 
представляют собой результат совместной деятельности семьи (самостоятельность и 
творческий личностный подход каждого члена семьи, исследовательская, поисковая 
деятельность, совместное чтение, обсуждение темы и т.п.).

По итогам Конкурса определены 5 семей - победителей в 5 номинациях и 1 семья 
- дополнительный победитель по предложению конкурсной комиссии:

в номинации «Моя семья в истории города, села» - семья Беляевых 
(г. Колпашево);

в номинации «Все начинается с семьи» - семья Паниных (г. Асино); 
в номинации «Традиции и ценности моей семьи» - семья Чумаченко

(п. Клюквинка Верхнекетского р-на);
в номинации «Семья на страницах литературных произведений» - семья 

Петруниных (ЗАТО Северск);
в номинации «Семья в жизни и творчестве писателей, художников, 

композиторов...» - семья Толстоноженко (с. Новоильинка Колпашевского р-на);
в номинации «Семья на страницах литературных произведений» - семья 

Смирновых - Ереминых (г.Томск).
В 2024 году в конкурсе приняли участие 247 семей из Томской области (что 

выше ежегодной статистики конкурса за последние пять лет).
Во второй (областной) этап было представлено 87 работ семей, которые в 2024 

году стали победителями районных и городских конкурсов на звание лучших 
читающих семей (что также выше средней ежегодной статистики конкурса за 
последние пять лет).

В этом году работы присланы из 17 муниципальных образований Томской 
области (кроме Александровского, Кривошеинского и Чаинского районов) (ежегодно 
участвуют от 17 до 19 муниципальных образований Томской области, 20 
муниципальных образований принимали участие только в 2008 и 2013 годах).

Наибольшее количество конкурсных работ на второй (областной) этап конкурса 
было представлено следующими муниципальными образованиями: г. Томск (20),



2

Бакчарский район (14), Колпашевский район (11), Шегарский район и ЗАТО Северск 
(по 8).

Общими критериями оценки работ согласно Положению о конкурсе являлись: 
соответствие работы теме конкурса; соответствие условиям оформления работы, 
грамотность выполнения конкурсной работы; использование литературного материала, 
соответствующего теме Конкурса, иных источников информации (в том числе 
библиотечные, музейные, семейные архивы); оригинальность содержания и раскрытие 
темы; соответствие содержания работы теме номинации; эстетичность исполнения 
работы; степень совместной деятельности семьи.

Члены конкурсной комиссии отметили, что работы претендентов на победу 
интересны по содержанию и фактам, семейным традициям, использовано большое 
количество материала, основанного на прочитанных литературных произведениях, 
а также исследовательской работе с архивными и музейными документами.

Особенностью Конкурса в 2024 году стало не только увеличение численности 
конкурсных работ, но и, что наиболее важно, расширение категорий конкурсантов. В 
этом году впервые за историю конкурса на второй этап Конкурса были представлены 
работы семьи воспитанников системы дошкольного образования, а кураторами по 
подготовке конкурсных работ стали воспитатели (6 детских садов - 5 воспитателей).

В 2024 году увеличилось не просто число школьных библиотек, привлекающих 
семьи обучающихся к участию в конкурсе (8 школ), но и впервые педагоги (учителя 
русского языка и литературы, начальных классов) стали кураторами конкурсных работ 
(5 учителей). Отмечается также и рост численности конкурсантов, представителей 
организаций профессионального образования, где кураторами конкурсных работ также 
стали педагоги.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую читающую семью 
в Томской области «Читаем всей семьей» в 2024 году»

Принятие постановления не повлечет за собой дополнительных расходов из 
областного бюджета.

Общий призовой фонд конкурса (125 тыс. руб.), а также иные расходы, 
связанные с его проведением, в 2024 году обеспечены за счет бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на содержание Законодательной 
Думы Томской области.


